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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o tématu Komunikace v projektovém týmu.

Komunikace je základní společenský proces, který je důležitý pro každodenní fungování

v životě. Díky komunikaci si předáváme informace, pocity a vyjadřujeme naše potřeby.

V projektovém managementu, jako stylu řízení, hraje komunikace velkou roli pro

úspěšné splnění a realizování konkrétních projektů. Bez komunikace nelze realizovat

žádný projekt.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat komunikaci v projektovém týmu, zjistit

případné nedostatky v komunikaci a na tyto nedostatky navrhnout opatření, tak aby

se nalezené chyby co nejvíce eliminovaly. K analýze komunikace v projektovém týmu

budou použity rozhovory a dotazníkové šetření, díky kterým budou zjištěny potřebné

informace.

Teoretická část zahrnuje dvě kapitoly. První kapitola pojednává o projektovém

managementu jako stylu řízení, ve které budou představeny základní pojmy projektového

managementu. Ve druhé kapitole bude vysvětlena komunikace projektového řízení, která

je primárně založena na sociální komunikaci.

Praktická část této práce bude aplikována na společnosti AREA group s.r.o., která bude

představena ve třetí kapitole, kde bude analyzováno i vnější a vnitřní prostřední

společnosti. Ve čtvrté kapitole pak bude představeno jejich projektové řízení a konkrétní

projekt, který společnost realizuje. Pátá a šestá kapitola bude analyzovat komunikaci

projektového týmu a v poslední kapitole budou navrhnuty opatření ke zjištěným

nedostatkům z aplikované analýzy.
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1 Projektový management

V této kapitole bude teoreticky vymezena problematika projektového managementu

a terminologie, která je s tím spojená. V širším pojetí bude představena definice

projektového managementu, následně projekt a jeho náležitosti, které ho definují. Dále

budou popsány zainteresované strany projektu a v závěru této kapitoly bude představen

význam komunikace v projektu.

1.1 Teoretické formulace projektového managementu

Projektový management představuje styl řízení projektů, a to ve formě plánování,

organizování, řízení a monitoringu činností, které jsou potřebné k realizaci projektu.

(Svozilová, 2016)

„Projektový management je aplikace znalostí, schopností, nástrojů a technologií

na aktivity projektu tak, aby tyto splnily požadavky projektu.“ (Svozilová, 2016, s. 17)

K lepšímu pochopení výše uvedených definic Svozilová (2016) uvádí, že tyto dvě

definice projektového managementu se dosti ve slovném znění liší, ale jejich základ

je analogický. Jedná se tedy o projekt, na který je vydána krátkodobá snaha za použití

vědomostí a postupů, jejímž záměrem je proměna zdrojů na souhrn objektu či služeb nebo

jejich kombinace, tak aby byl splněn cíl projektu.

Doležal a kol., (2016) představuje projektové řízení jako souhrn norem, doporučení

a zkušeností, které popisují, jak projekt řídit. Jedná se o styl přístupu k návrhu, který má

řídit uskutečnění změn a realizaci projektu, tak aby bylo dosaženo stanovených cílů

v naplánovaných termínech a při stanoveném rozpočtu. Realizace projektu by měla být

uskutečněna s disponibilními zdroji tak, aby realizovaná změna nevytvořila nežádoucí

vedlejší efekty, jinak řečeno jde o snahu vytvořit úspěšný projekt.

Projektový management má pět primárních prvků, a to projektovou komunikaci, která

se používá k účinné komunikaci mezi všemi členy projektu. S tím úzce také souvisí

týmová spolupráce, kde se projektová komunikace využívá k dorozumění, tak aby

se dosáhlo stanovených cílů. Životní cyklus projektu pak znázorňuje racionální

posloupnost jednotlivých činností, které mají formulované podmínky pro přechod z jedné

činnosti na druhou. Dalším prvkem jsou vlastní součásti projektového managementu.

Jedná se o skupinu postupů a nástrojů pro řízení projektů, které jsou používány během
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životního cyklu projektu. Posledním prvkem je organizační závazek, který představuje

zajištění projektového manažera, zajištění podpory, která je založená na organizační

kultuře, dále pak zajištění finančních a dalších zdrojů, které jsou potřeba pro vykonání

projektu a v poslední řadě také zajištění technologie a metodologie. (Svozilová, 2016)

Doležal a kol., (2016) projektové řízení charakterizuje prostřednictvím těchto principů:

• systémový princip – jedná se o způsob, kterým jsou zvažovány jevy v různých

souvislostech,

• systematický, metodický postup – při řízení různých projektů mohou projekty

vykazovat stejné prvky,

• strukturování problému a strukturování v čase – způsob ulehčení řešení

problému a to tím, že se problémy rozdělují na menší kousky,

• přiměřené prostředky – jedná se o způsob výběru metod, které by měly být

adekvátní k řízenému prvku,

• interdisciplinární týmová práce – týmová spolupráce je efektivnější než práce

jedince,

• využití počítačové podpory,

• aplikace zásad trvalého zlepšování – jedná se o techniku zajišťující odbourávání

chyb tak, aby se již neopakovaly,

• integrace – například lidí, zdrojů a procesů.

Řízení projektu projektovým managementem s sebou přináší několik výhod jako např.:

• jednotlivé činnosti, které jsou s projektem spojené, májí roli a odpovědnost,

• časový a nákladový rámec projektu je vždy přesně zadán,

• zdroje projektu jsou určené na období projektu a poté jsou poskytnuty pro další

projekt nebo jsou zcela využity,

• díky naformulovaným podmínkám pro monitorování aktuálního průběhu projektu

lze definovat odchylky oproti plánu, a tak můžeme účinně orientovat opravné

postupy. atd. (Svozilová, 2016)

Projektový management jako styl řízení má i nevýhody, a to ve formě problematických

stránek, mezi které patří například důležité požadavky zákazníka, které nastanou

až v průběhu realizace projektu. Dále to mohou být rizika projektu nebo různé změny

v technologii. (Svozilová, 2016)
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1.2 Projekt

Slovo projekt má v českém jazyce častý počet výskytů v mnoha oborech, ale ne vždy

se jedná skutečně o opravdový projekt, který by měl být řízený projektovým řízením.

Například v architektuře je často projektem nazývána práce architekta. Také se často

s tímto označením setkáme ve stavebnictví, jako například profese projektanta, která

většinou s projektovým řízením jako takovým, nemá nic společného. Tyto označení,

ale mají jednu vlastnost kolektivní, a to, že jsou rovnocenné s pojmem návrh. Návrh

znázorňuje upřesnění funkčních parametrů, technická řešení, volbu aplikované

technologie, technickou dokumentaci. Tedy jinak řečeno, návrh znázorňuje popis

výsledku projektu. (Doležal a kol., 2016)

Definice projektu, který je řízen projektovým řízením: „Projekt je jedinečný časově,

nákladově a zdrojově omezený proces realizovaný za účelem vytvoření definovaných

výstupů (rozsah naplnění projektových cílů) v požadované kvalitě a v souladu s platnými

standardy a odsouhlasenými požadavky.“ (Doležal a kol., 2016, s. 17)

Dle Svozilová (2016) by projekt měl být vždy unikátní posloupností činností a povinností,

který má konkrétní cíl, datum začátku a konce realizace a rámec pro čerpání zdrojů

nutných pro jeho uskutečnění.

1.2.1 Projektová kritéria

K tomu, aby bylo rozpoznáno, zda se jedná skutečně o projekt, který má být řízen

projektovým řízením, slouží tzv. projektová kritéria. Představení projektových kritérií dle

Doležal a kol. (2016):

• Prvním projektovým kritériem je ojedinělý cíl projektu. Nemělo by se tedy jednat

o stejnou akci s úplně totožným cílem. Různorodost cíle by mohla být například

v prostředí, lokalitě nebo v personálním obsazení.

• Dočasnost představuje druhé projektové kritérium, které by projekt měl mít.

Jedná se například o termíny, zdroje nebo rozpočty.

• Za třetí projektové kritérium je označováno uskutečnění projektu projektovým

týmem, který je složen z různých členů orientovaných na odlišné profese

či obory.

• Čtvrté projektové kritérium vymezuje souhrnnost a komplikovanost projektu.

13

• A posledním kritériem projektu jsou vysoká rizika spojená s realizací

projektu.

1.2.2 Projektový trojúhelník

Projektový management má tři důležité báze a to čas, dostupnost zdrojů a náklady. Tyto

báze by pro úspěšnou realizaci projektu měly být v rovnováze. K tomu, aby byly báze

v rovnováze slouží plán projektu, díky kterému je posloupnost činností řízena.

(Svozilová, 2016)

Reálná podoba projektového trojúhelníku je vyobrazena na obrázku níže.

Obr. 1: Projektový trojúhelník


[…]


• Méně než 1x týdně

• 1x týdně

• 3x týdně

• Více než 3x týdně

Jak často využíváte briefing ke komunikaci?

• Méně než 1x týdně

• 1x týdně

• 3x týdně

• Více než 3x týdně

Jaká forma komunikace u Vás převládá?

• Formální

• Neformální

Zaškrtněte jednu nebo více z nabízených variant. V případě zaškrtnutí políčka Jiné,

popište konkrétní komunikační kanál.

Osobně Telefonicky Email Briefing Jiné

(doplňte

konkrétně)

Jakým způsobem

nejčastěji

komunikujete při

řešení problému?

Jaký způsob

komunikování

preferujete při řešení

problému?

Jaký způsob

komunikace

považujete za

efektivní při řešení

problému?

Jakým způsobem jste

nejčastěji informován

o úkolech, které máte

splnit?

Jaký způsob

komunikace

preferujete při

předávání úkolů?

Jaký způsob

komunikace

považujete za

efektivní při zadávání

úkolů?

Jakým způsobem

komunikujete

v týmu?

Jaký způsob

komunikace v týmu

preferujete?

Jaký způsob

komunikace v týmu

považujete za

efektivní?

Jakým způsobem

s Vámi komunikuje

projektový manažer?

Jaký způsob

komunikace

projektového

manažera

preferujete?

Jaký způsob

komunikace

projektového

manažera Vám přijde

efektivní?

Co si myslíte, že je u vás obecně největším problémem z hlediska komunikace?

Popište vlastními slovy:

………………………………………………………………………………………

Komunikace projektových týmů

Ohodnoťte prosím následující tvrzení:

Naprosto

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Naprosto

nesouhlasím

V projektovém týmu je

většinou příjemná

atmosféra.

Myslím si, že komunikace

v projektovém týmu je

efektivní.

V projektovém týmu se

často vyskytují konflikty.

V situaci, kdy se objeví

konflikt, jste v projektovém

týmu schopni tento konflikt

vyřešit.

V projektovém týmu je

vzájemná důvěra.

Všichni členové týmu vědí,

co mají dělat.

Jste dostatečně informováni

o potřebných informací ke

splnění vašeho úkolu.

Mám dobré vztahy se všemi

členy projektového týmu.

Jak byste popsali komunikaci projektového týmu?

Níže popište:

………………………………………………………………………………………..

Komunikace zaměřená na projektového manažera z pohledu

projektových týmů

Ohodnoťte prosím následující tvrzení:

Naprosto

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Naprosto

nesouhlasím

Za splnění úkolů obdržíte

zpětnou vazbu od

projektového manažera.

S projektovým manažerem

jsem spokojen/a.

Projektový manažer je

oporou týmu.

Projektový manažer

monitoruje pravidelně

průběh a stav projektu.

Projektový manažer mě

informuje jasně a

srozumitelně.

Projektový manažer nás

motivuje.

Jak byste komplexně popsali projektového manažera z hlediska komunikace s vámi?

Popište vlastními slovy:

………………………………………………………………………………………..

Otázky zaměřené na briefingy.

Ohodnoťte prosím následující tvrzení:

Naprosto

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Naprosto

nesouhlasím

Účastním se pravidelně

briefingů.

Briefingy probíhají

pravidelně.

Časová délka briefingů je

dostačující.

Briefingy často

překračují stanovený čas.

Briefingy jsou příliš

krátké.

Briefingy jsou dobře

připravené z hlediska

organizace i obsahu.

Během briefingu je

možné prodiskutovat

případné problémy.

Během briefingu

převládá příjemná

atmosféra.

Briefing je veden

efektivně.

Komunikace během

briefingů je efektivní.

Z každého briefingu je

tvořen zápis.

Zdroj: Vlastní zpracování, 2021

Abstrakt

Rothová, S. (2021). Komunikace v projektovém týmu. (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projektový management, projekt, projektový tým, komunikace

Tématem bakalářské práce je komunikace v projektovém týmu. Ke zpracování tématu

byly využity analýzy, které analyzovaly komunikaci projektového týmu společnosti

AREA group s.r.o. Cílem je analyzovat komunikaci projektového týmu a navrhnout

opatření ke zjištěným nedostatkům komunikace. V teoretické části této práce je vymezen

projektový management a jeho souvislosti, jako je projekt a projektový tým. Dále je v této

části popsána komunikace, která je nezbytná k řízení projektů. V praktické části je stručně

představena společnost, její vnější a vnitřní prostředí, dále projekt a projektový tým, který

se představeným projektem zabývá. Dále je popsaná komunikace projektového týmu

a také jsou představeny výsledky dotazníkového šetření, které bylo zaměřené na

komunikaci projektových týmů. V poslední části praktického bloku je vymezen návrh

opatření ke zjištěným nedostatkům.

Abstract

Rothová, S. (2019). Communication in the project team. (Bachelor Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project management, project, project team, communication

The topic of this bachelor thesis is communication in a project team. To process the topic,

analysis were used to inspect communication of a project team within company AREA

group s.r.o. The target is to examine communication of the project team and propose

measures for discovered shortcomings in communication. The theoretical part of this

thesis defines project management and its context, such as project and project team.

Further in this part, communication essential to project management is described. The

practical part briefly introduces the company, its external a nd internal environment, the

project and the project team engaged in the introduced project. Next the communication

of the project team is described and also the results of the questionnaire survey that was

focused on the communication of project teams. The final part of the practical block

defines the proposal of measures for discovered shortcomings.