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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku komunikace v projektovém týmu. Obsah práce je

přehledně strukturovaný, vychází ze stanovených zásad. Posuzovaná společnost působí v oblasti

stavebnictví. Rešeršní část práce je vhodně členěná, pozornost je věnována projektovému řízení,

komunikaci v organizačním i projektovém kontextu. Charakteristika organizace využívá přístupy

zachycující vnější i vnitřní prostředí. Projektová činnost firmy je kromě jiného představena i pomocí

konkrétního projektu. Analýza komunikace v projektovém řízení se opírá o dotazníkové šetření a o

rozhovory (forma strukturovaného rozhovoru). Dotazníkové šetření je členěno do čtyř okruhů.

Obsahuje vhodně zaměřené otázky, prezentace výstupů dotazování by mohla být přehlednější. Vhodné

by bylo celkové shrnutí silných - slabých stránek komunikační praxe. Navržená opatření jsou
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

prezentována ve strukturované podobě, jsou zdůvodněná.Práce na dobré úrovni splňuje stanovené

zásady a cíle. Navržené hodnocení je horší výborně, předloženou bakalářskou práci je možno

navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jak byste shrnula celkové silné a slabé stránky komunikační praxe v posuzované firmě?

Jak byste charakterizovala celkové sociální klima v organizaci v několika základních

charakteristikách? Které charakteristiky jsou příznivé, které problematické?

V Plzni, dne 19.5.2021 Podpis hodnotitele
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